
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 45Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 417301

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 16
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2019
VIGÊNCIA: 21/03/2019 a 12/05/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do Prazo de vigência do contrato, a contar de 21 de março de 2019 a 12 
de maio de 2019.CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cancela, 2439, bairro Cremação, CEP:66040-
020, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 417233

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2019
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2019
VALOR TOTAL: R$12.000,00
OBJETO: Contratação da empresa CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO 74018299249 (CNPJ Nº 30.169.217/0001-90), para viabilizar a 
participação do profi ssional do setor artístico AURINO PINDUCA QUIRINO 
GONÇALVES, na programação do 19º Festival da Pororoca, no Município 
de São Domingos do Capim, no dia 23/03/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036, 
PTRES:158421, PI:2120008421C, AÇÃO:254565, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 417201

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 33/2019 AO CONTRATO: 112/2018– GM ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO DE 2019 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8428-449051. PI: 212REFORISA. AÇÃO: 243492. 
FONTES: 0101000000. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8428.
ASSINATURA: 22/03/2019
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
SECRETÁRIOADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 417111

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 205 DE 22.03.2019
Servidor: Liamara Costa de Oliveira
Matrícula: 32891-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Tornar sem efeito a Portaria nº 193 de 19.03.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n°33.832, de 22.03.2019, que concedeu 60 
(sessenta) dias de Licença Para Tratamento de Saúde, no período de 
15.01.2019 a 15.03.2018.

Protocolo: 417288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESTITUIR SERVIDOR
PORTARIA Nº 211 DE 22 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso V do Art. 138 da 
Constituição Estadual c/c inciso VI do Art. 34 do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2019/109970-SECULT, por 
meio do qual a Gerência Financeira encaminha para conhecimento e pro-
vidências da Autoridade Superior, acerca da Prestação de Contas Anual 
– Exercício 2018;
CONSIDERANDO as alterações funcionais decorrentes da mudança de 
gestão da Secretaria de Estado de Cultura;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento ou destituição de Usuários/Ad-
ministradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, 
bem como, em s     eus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal 
de designação, delegando responsabilidades aos servidores para que os 
mesmos possam exercer atribuições no referido Sistema.

R E S O L V E:
Art. 1º - DESTITUIR a servidora a seguir relacionada das atribuições ope-
racionais no Sistema e-Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Estado:

Nome 
Completo CPF E-mail Cargo Vínculo 

Funcional Perfi l (*)

Denise de 
Fátima Queiroz 

Lopes
613.837.082-15 dfqlopes@yahoo.com.br

Gerente de 
Execução 

Orçamentária e 
Financeira

Comissionada Administrador

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 1º de janeiro de 2019.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 22 de março de 2019.
BRUNO CHAGAS D SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 417320

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 008/2018

EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
contados de 19/03/2019 até 18/03/2020.
Data de Assinatura: 18/03/2019.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S.A – CELPA, CNPJ 04.895.728/0001-
80, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, Bairro do Coquei-
ro, CEP: 66.823-010, Belém/PA.
Autorizo do Proc. Nº: 2019/108367
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 417296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporários – Termo Aditivo aos Contratos relacionados 
abaixo:
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
T.C-Nº 001/2019 ao Contrato nº 003/2018
Servidor: Rodrigo Gabriel Ramos Rodrigues
Assinatura: 12.03.2019 - Vigência: 12.03.2019 a 11.03.2020
Cargo: Musicista
Nº 001/2019 ao Contrato nº 005/2018
Servidor: Celso Alexandre de Araújo Ribeiro
Nº 001/2019 ao Contrato nº 007/2018
Servidor: Marcos Antônio Soares de Lima
Assinatura: 19.03.2019 - Vigência: 19.03.2019 a 18.03.2020
Autorização: Processo nº 2019/68786
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 417167

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS DE BOLSA 
MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo relacionados (Dis-
tratantes)
T.C – nº 009/2013 – EVERTON DALTON PEREIRA MARQUES
T.C – nº 012/2013 – JOHN LENNON OLIVEIRA DOS SANTOS
T.C – nº 018/2014 – LEONARDO SOARES DO ROSÁRIO
T.C – nº 032/2016 – KEILA MONTEIRO LEAL
T.C – nº 033/2016 – ANDERSON DA SILVA DE SOUSA
T.C – nº 038/2017 – RONILDO DA COSTA VAZ
T.C – nº 042/2017 – JOSÉ CARLOS BENTES MONTEIRO JUNIOR
T.C – nº 012/2018 – LUAN SANTOS CARDOSO
T.C – nº 013/2018 – DYEGO JOSÉ SALDANHA DE MELO
T.C – nº 033/2018 – LUCIANNY SILVA MONTEIRO
T.C – nº 046/2018 – JHONATA COSTA DOS SANTOS
T.C – nº 054/2018 – GERSON SOUZA LUCENA
Objeto: Distratar a partir de 01.03.2019
Assinatura: 01.03.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/97822
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 417122


